Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021090300097

97

Nº 168, sexta-feira, 3 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00003/2021
Publicado no D.O de 2021-05-04, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

4.401.900,00. Leia-se: Valor Total: R$ 4.841.900,00.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158092

Número do Contrato: 07/2021.

Número do Processo: 23007.00000693/2021-75

Pregão Nº 02/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA -

UFRB. CNPJ 07.777.800/0001-62. Contratado: OI S/A. CNPJ nº 76.535.764/0001-43. Objeto:

Alteração da Razão Social da empresa contratada considerando a incorporação da empresa

Telemar Norte Leste S/A pela OI S/A. Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93. Vigência:

03/05/2021 a 11/02/2022. Data de assinatura: 03/05/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2021 - UASG 153103 - UFRN

Número do Contrato: 51/2016.
Nº Processo: 23077.012504/2016-50.
Pregão. Nº 10/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE.
Contratado: 04.008.185/0001-31 - INTERFORT SEGURANCA DE VALORES EIRELI. Objeto:
Prorrogar o prazo do contrato de serviço continuado de vigilancia armada e ronda motorizada
armada para atender demandas da ufrn. Vigência: 01/09/2021 a 31/08/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 15.679.695,84. Data de Assinatura: 20/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 153103 - UFRN

Número do Contrato: 53/2017.
Nº Processo: 23077.061981/2017-49.
Pregão. Nº 65/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE.
Contratado: 16.604.124/0001-16 - A & M COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOMEDICO
LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo do contrato manutençao de equipamentos. Vigência:
01/09/2017 a 01/09/2020. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 228.000,00. Data de
Assinatura: 28/08/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 28/08/2020).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 80, PROGESP DE 2 DE SETEMBRO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR EFETIVO DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições legais, CONSIDERANDO o Art. 38 da Resolução nº 150/2019-CONSEPE, de 24 de setembro de 2019; CONSIDERANDO
os termos do Edital no 013/2021-PROGESP, publicado no DOU nº. 41, de 03 de março de 2021, posteriormente retificado nos Diários Oficiais da União nº 51, de 17/03/2021, nº 92, de
18/05/2021, nº 93, de 19/05/2021 e nº 140, de 27/07/2021; CONSIDERANDO o que consta nos processos abaixo relacionados, resolve: Art. 1º Homologar o resultado do Concurso Público
de Provas e Títulos na Carreira do Magistério Superior, realizado pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN.

. Departamento/Unidade Área/Processo Classe/RT Votação no
Centro/UAE

Classif. Nome Média

. Departamento de Toco-Ginecologia
(Campus de Natal/RN)

Ginecologia e Obstetrícia
(23077.070822/2021-01)

Assistente -
A/ 20h

Ad
referendum

1º HUGO MARCUS AGUIAR DE MELO RODRIGUES 9,43

. 2º MICHELLY NOBREGA MONTEIRO 7,44

. Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi
- Santa Cruz/RN

Antropologia Social Adjunto
A/DE

Unanimidade
de votos

1º FRANCISCO CLEITON VIEIRA SILVA DO REGO 8,94

. (23077.065450/2021-92) 2º CÍNTIA LIARA ENGEL 7,31

. Departamento de Oceanografia e
Limnologia (Campus de Natal/RN)

Oceanografia

(23077.065450/2021-92)

Adjunto
A/DE

Unanimidade
de votos

1º CYBELLE MENOLLI LONGHINI 8,64

. 2º FERNANDA MARIA DE SOUZA 8,12

. 3º GABRIELLE MELO FERNANDES 7,45

. 4º ANDRÉA DA CONSOLAÇÃO DE OLIVEIRA
CARVALHO

7,13

. Departamento de Engenharia Mecânica
(Campus de Natal/RN)

Dinâmica, Dinâmica Aplicada às
Máquinas e Vibrações

Adjunto
A/DE

Unanimidade
de votos

1º RUBENS GONÇALVES SALSA JUNIOR 8,81

. (23077.066017/2021-74) 2º JOSE AUGUSTO IGNACIO DA SILVA 7,72

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000005/2021 ao Convênio Nº
877502/2018. Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
SUL, Unidade Gestora: 26244. Convenente: FUNDACAO DE APOIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RGS, CNPJ nº 74704008000175. Prorrogar até 30 de agosto de 2022 a vigência
do convênio. Valor Total: R$ 495.700,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência:
30/08/2021 a 30/08/2022. Data de Assinatura: 31/08/2018. Signatários: Concedente:
CARLOS ANDRE BULHOES MENDES, CPF nº 35188677415, Convenente: ANA RITA FACCHINI,
CPF nº 393.528.540-04.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2 AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 5900.0110344.19.9 - UASG 153115

Nº Processo 23079.009186/2019-72 - Termo de Cooperação Nº 5900.0110344.19.9
(4600588350), Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRAS), CNPJ:
33.000.167/0001-01, e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ
33.663.683/0001-16; Interveniente: COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto: Realizar alterações para
atendimento à Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (Lei nº 13.709/18), dilatar prazo
por mais 365 dias e promover modificações no escopo original do Plano de Trabalho.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º. Data de Assinatura: 10/08/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 256/2021 - UASG 153115 Nº Processo
23079.221401/2021-26. Contrato de Prestação de Serviços nº 256/2021.
Contratante: GERAÇÃO HIDROELETRICA RIO GRANDE S.A., CNPJ:
09.395.349/0004-97; Contratada: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
(UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16; Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE
PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ:
72.060.999/0001-75. Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados no
Projeto piloto para aplicação do peróxido de hidrogênio no reservatório da PCH
de São Sebastião do Alto (RJ). Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 8º.
Vigência: 27/08/2021 a 27/12/2021. Data de Assinatura: 27/08/2021.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 101/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
26/08/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de produtos para atender ao Serviço de
Otorrinolaringologia - prótese para cirurgia de ouvido, kit implante coclear e implante
coclear.

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIDEC - 02/09/2021) 153152-15236-2021NE000001

INSTITUTO DE PSIQUIATRIA
EDITAL Nº 704, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021

RESUMO DO EDITAL DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA O PROGRAMA DE MESTRADO
PROFISSIONAL EM ATENÇÃO PSICOSSOCIAL

MEPPSO Pós-graduação stricto sensu
O Coordenador do Programa de Mestrado Profissional em Atenção Psicossocial

- MEPPSO, do Instituto de Psiquiatria da UFRJ, Professor Octavio Domont de Serpa Junior
, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006, do CEPG/UFRJ, e de acordo com o
Regulamento do Programa de Mestrado Profissional em Atenção Psicossocial torna público
que estarão abertas de 29 de setembro a 10 de outubro de 2021, as inscrições para a
seleção ao curso de Mestrado Profissional em Atenção Psicossocial, turma de 2022,
conforme normas descritas neste edital.

O Edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e no endereço
eletrônico: www.ipub.ufrj.br

Prof. Jorge Adelino Rodrigues da Silva
Diretor do Instituto de Psiquiatria da UFRJ

OCTÁVIO DOMONT DE SERPA JUNIOR.
Coordenador do Programa de Mestrado Profissional em

Atenção Psicossocial

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 18/2021

A Pregoeira oficial do Instituto de Puericultura e Pediatria Martagão Gesteira
torna público, para conhecimento dos interessados, que o objeto do procedimento
licitatório acima mencionado foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO pelo critério menor preço
por item à empresa: STANDARD PRODUTOS PARA DIAGNOSTICOS EIRELI, CNPJ:
07.336.938/0001-26, item único. Autos do processo estão disponíveis aos interessados
(23079.005878/2020-85).

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 02/09/2021) 153150-15236-2021NE800136

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2021 - UASG 153150

Nº Processo: 23079000419202196. Objeto: Aquisição de MEDICAMENTOS
ANTIMICROBIANO I. Total de Itens Licitados: 32. Edital: 03/09/2021 das 10h00 às
15h00. Endereço: Rua Bruno Lobo 50-ilha Universitaria - Ilha do Fundao, Ilha do
Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153150-5-00031-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 03/09/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/09/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras.

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA
Pregoeira

(SIASGnet - 02/09/2021) 153150-15236-2021NE800157